
  

 

7247/25      

 LIFE.4  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 25 martie 2025 
(OR. en) 

 
 

7247/25 
 

 
 

 
SOC 140 
EMPL 93 
SAN 101 

 

 

 

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de înlocuire a unui membru pentru Franța în 
Consiliul de administrație al Agenției Europene pentru Securitate și 
Sănătate în Muncă 

 



 

 

7247/25     1 

 LIFE.4  RO 
 

DECIZIA CONSILIULUI 

din ... 

de înlocuire a unui membru pentru Franța în Consiliul de administrație al Agenției Europene 

pentru Securitate și Sănătate în Muncă 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2019/126 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 16 ianuarie 2019 de înființare a Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă 

(EU-OSHA) și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 2062/94 al Consiliului1, în special articolul 4, 

                                                 

1 JO L 30, 31.1.2019, p. 58. 



 

 

7247/25     2 

 LIFE.4  RO 
 

întrucât: 

(1) Prin decizia din 28 martie 20232, Consiliul a numit membrii și supleanții în Consiliul 

de administrație al Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă pentru 

perioada 1 aprilie 2023-31 martie 2027. 

(2) Un loc de membru din categoria reprezentanților guvernelor a devenit vacant în urma 

demisiei dnei Lucie MEDIAVILLA. 

(3) Guvernul Franței a desemnat un candidat pentru locul vacant, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 

2 Decizia Consiliului din 28 martie 2023 de numire a unor membri și a unor supleanți 

în cadrul consiliului de administrație al Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate 

în Muncă (EU-OSHA) (JO C 116, 31.3.2023, p. 19).  



 

 

7247/25     3 

 LIFE.4  RO 
 

Articolul 1 

Dl Maxime PRADIER este numit în calitatea de membru în Consiliul de administrație al Agenției 

Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă în locul dnei Lucie MEDIAVILLA pentru durata 

rămasă a mandatului actual, care se încheie la 31 martie 2027. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

 

 


		2025-03-28T09:49:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



